
 

 

  

   
C O M U N E     D I     N A P O L I  

Area Welfare   

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze  
  

  

  

DISPOSIZIONE   DIRIGENZIALE N. 05 DEL 02 maggio 2022 

  

  

  
  

Oggetto: PRESA D’ATTO DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE nominata con  

Disposizione Dirigenziale n.27 del 27.10.2021 e successiva rettifica con Disposizione Dirigenziale 

n. 29 del 29.10.2021 per la valutazione delle istanze di cui all’Avviso pubblico approvato con 

Determinazione n.13   del  6 luglio 2021       CUP B61BB19001070001 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

 

 

  



 

 

 

Premesso che:  

 • con nota acquisita con prot. 2557 del 10.08.2019, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

Direzione Generale dell'Immigrazione e delle Politiche di Integrazione richiedeva adesione alla 

manifestazione di interesse per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo 

Nazionale per le Politiche Migratorie 2019 – idee progettuali per l'inclusione di cittadini di Paesi 

Terzi nelle aree urbane a maggiore vulnerabilità sociale; • al fine di procedere alla presentazione di 

tale manifestazione, con Disposizione Dirigenziale n. 1 del 14/08/2019 dei Servizi 

Programmazione Sociale, Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze, Ufficio di Gabinetto si 

è provveduto ad approvare lo schema di Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di 

interesse finalizzate a partecipare in qualità di Enti Partner per la co-progettazione di una proposta 

progettuale da candidare ai fini della partecipazione del Comune di Napoli, in qualità di Ente 

capofila, alla Manifestazione di interesse per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul 

Fondo Nazionale per le Politiche Migratorie 2019 — Idee progettuali per l'inclusione dei cittadini 

di Paesi terzi nelle aree urbane a maggiore vulnerabilità sociale, emanato dalla Direzione Generale 

dell'Immigrazione e delle Politiche di Integrazione del Ministero del Lavoro e delle politiche 

Sociali - per il finanziamento di una proposta progettuale finalizzata a sviluppare interventi che 

concorrano a favorire processi di integrazione e coesione sociale e/o a limitare il rischio di disagio 

e marginalizzazione di cittadini provenienti da Paesi terzi presenti sul territorio cittadino; 

 • in esito a tale Avviso, il Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

con Disposizione Dirigenziale n. 9 del 10/09/2019 avente ad oggetto “Presa d'atto del Verbale della 

Commissione del 09/09/2019 in relazione all'Avviso Pubblico per la presentazione di 

manifestazioni di interesse finalizzate a partecipare in qualità di Enti Partner per la coprogettazione 

di una proposta progettuale da candidare ai fini della partecipazione del Comune di Napoli, in 

qualità di Ente capofila, alla Manifestazione di interesse per la presentazione di progetti da 

finanziare a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Migratorie 2019 — Idee progettuali per 

l'inclusione dei cittadini di Paesi terzi nelle aree urbane a maggiore vulnerabilità sociale, emanato 

dalla Direzione Generale dell'Immigrazione e delle Politiche di Integrazione del Ministero del 

Lavoro e delle politiche Sociali - per il finanziamento di una proposta progettuale finalizzata a 

sviluppare interventi che concorrano a favorire processi di integrazione e coesione sociale e/o a 

limitare il rischio di disagio e marginalizzazione di cittadini provenienti da Paesi terzi presenti sul 

territorio cittadino” ha individuato come co-partner i seguenti Enti: • --ActionAid International 

Italia ONLUS • --Associazione Traparentesi Onlus • --CENTRO DI INFORMAZIONE 

DOCUMENTAZIONE E INIZIATIVA PER LO SVILUPPO ONLUS (C.I.D.I.S ONLUS) • --

Dedalus Cooperativa Sociale • --LESS Soc Coop Soc ar.l. - ETS  

   

Preso atto che 

 • con successiva nota m_lps.35.REGISTRO UFFICIALE.U.0002924.20-07-2020, il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali Direzione Generale dell'Immigrazione e delle Politiche di 

Integrazione comunicava che il progetto dal titolo “Sistema Cittadino per l’Integrazione di 

Comunità” presentato dal Comune di Napoli e a valere sul Fondo richiamato in oggetto, era stato 

approvato e ammesso al contributo per un importo pari a  € 1.500.000,00, previa disponibilità delle 

risorse sul capitolo 3783 del “Fondo Nazionale per le Politiche Migratorie”; 

 • con nota prot. 2924 del 20-07-2020 si è richiesto di provvedere all’accertamento, sul capitolo 

255010 denominato “FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE”, della somma 

assegnata di € 1.500.000,00, a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Migratorie 2019, di cui 



 

 

alla Comunicazione di ammissione a finanziamento del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, che si allega alla presente come parte sostanziale ed integrale dell’atto;   

 

Considerato che  

 • il protrarsi dell’emergenza COVID a partire da marzo 2020 ha pesantemente condizionato le 

attività di istituto causando notevoli e complessivi rallentamenti nelle attività connesse e 

conseguenti; • dopo numerosi slittamenti del termine decretati dal Ministero dell’Interno, il bilancio 

di previsione 2020 è stato approvato in data 10 dicembre 2020; • tale situazione ha reso necessario 

avviare un processo di ridefinizione dei cronoprogrammi con lo slittamento di parte delle attività 

nel 2021 con il conseguente e simmetrico slittamento della esigibilità delle obbligazioni in essere;   

 

Tenuto conto che  

 • con nota PG/2020/846722 del 18/12/2020 veniva inviata Convenzione di Sovvenzione 

(sottoscritta dal Sindaco di Napoli corredata dagli Atti di Delega degli Enti Partner) al Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali Direzione Generale dell'Immigrazione e delle Politiche di 

Integrazione; • con Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove 

Cittadinanze n° 35 del 29/12/2020 si provvedeva ad assumere l’intero impegno di spesa di Euro 

1.500.000,00  sul Bilancio 2020-2022 Capitolo di spesa 155010 denominato “PROGETTO DI 

INCLUSIONE DEI CITTADINI DEI PAESI TERZI NELLE AREE URBANE A MAGGIORE 

VULNERABILITA' SOCIALE (SCIC) - VINCOLO ENTRATA CAP 255010” codice di bilancio 

10.04-1.03.02.15.008 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Migratorie “Sistema Cittadino per 

l’Integrazione di Comunità – SCIC”;  

• con nota m_lps.35. REGISTRO UFFICIALE.U.0000227.19-01-2021, il Ministero comunicava 

l’avvenuta registrazione del D.D n. 107 del 23 dicembre 2020 relativo all’approvazione della 

Convenzione in oggetto (registrata con il visto di regolarità amministrativo contabile dal 

competente Ufficio Centrale del Bilancio al n. 346-351 in data 24 dicembre 2020) e l’apposizione 

del visto di registrazione dal competente Ufficio di Controllo della Corte dei Conti al n. 2462 del 

31 dicembre 2020;  

• con nota PG/2021/192045 del 04/03/2021 il Servizio Politiche di Integrazione e Nuove 

Cittadinanze trasmetteva al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Direzione Generale 

dell'Immigrazione e delle Politiche di Integrazione, il piano esecutivo delle attività da realizzare in 

coerenza con gli obiettivi e l’oggetto della Convenzione medesima, con allegato il 

cronoprogramma delle attività ed il relativo budget previsionale analitico così come previsto dalla 

Convenzione sopra citata;  

  Preso atto che 

  • con nota m_lps.35. REGISTRO UFFICIALE.U.0000971.12-03-2021 il Ministero approvava la 

progettazione esecutiva si rende necessario approvare uno Schema di Accordo di Partenariato per 

disciplinare le Parti (Comune di Napoli ed enti co-partner) e regolamentare i rapporti e le modalità 

di interazione per la presentazione e l’attuazione del Progetto denominato “Sistema Cittadino per 

l’Integrazione di Comunità – SCIC; • con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09/04/2021 avente 

ad oggetto “Presa d’atto della progettazione esecutiva della progettualità S.C.I.C FONDO 

NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE PROGETTO Sistema Cittadino per 

l’Integrazione di Comunità SCIC” la Giunta Comunale ha quindi preso atto della progettazione 

esecutiva demandando tutti gli atti successivi al Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e 

Nuove Cittadinanze; 



 

 

 • successivamente il Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze ha 

provveduto con Determinazione Dirigenziale n. 12 del 03.06.2021 (I.G. 1019 del 15.06.2021) 

avente in oggetto Progetto SCIC “Sistema Cittadino per l’Integrazione di Comunità” a valere sul 

Fondo Nazionale per le Politiche Migratorie: Approvazione Schema di Accordo di Partenariato. 

Rimodulazione dell’impegno assunto con determinazione n. 35 del 29/12/2020 (I.G. 40/2021) sul 

Capitolo di spesa 155010 denominato “PROGETTO DI INCLUSIONE DEI CITTADINI DEI 

PAESI TERZI NELLE AREE URBANE A MAGGIORE VULNERABILITA' SOCIALE (SCIC) 

- VINCOLO ENTRATA CAP 255010” del Bilancio 2020-2022 ad approvare quanto previsto nella 

determinazione di cui sopra;   

 

Considerato, altresì,  che  

 il Comune di Napoli in qualità di ente Capofila, nell’ambito dell’Azione, si è impegnata a svolgere 

le attività di coordinamento e monitoraggio operativo, nonché di Assistenza tecnica agli enti co-

partner nella fase esecutiva del progetto, intendendo istituire una Cabina di Regia quale organo di 

supporto per le attività sopracitate;    

• per la scelta dei componenti della c.d. “Cabina di Regia”, che assume specifiche funzioni di 

governance a supporto dell’Amministrazione Comunale, garantisce la gestione operativa delle 

attività, incluso monitoraggio e rendicontazione, assicura le comunicazioni con l’Ente Finanziatore 

e tra i copartner, la corretta esecuzione delle attività progettuali nel rispetto della tempistica ed in 

coerenza con la progettazione esecutiva, con determina dirigenziale  n.13 del  6 luglio 2021  è stato 

approvato  Avviso pubblico; 

• tale Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del Comune di Napoli e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” con termine di scadenza per la presentazione delle 

domande fissato per il giorno 12/09/2021, ore 24:00 ; 

• con Disposizione Dirigenziale n.27 del 27.10.2021 e con Disposizione Dirigenziale n. 29 del 

29.10.2021 si è provveduto alla nomina della Commissione per la valutazione di quanto richiamato 

nella determina dirigenziale n.13  del 6 luglio 2021 ;  

  

VISTO   

 • il  verbale del 03.02.2022 pervenuto al Servizio Politiche di Integrazione e Nuove  Cittadinanze 

in data 01.04.2022 relativo alla valutazione delle candidature pervenute, da parte della 

Commissione giudicatrice che si allega quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

  

di dover procedere alla pubblicazione degli esiti della procedura.  

   

                                                                   DISPONE  

  

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:  

 

prendere atto dei lavori della Commissione;  

  

dare atto che dall’esito della valutazione della Commissione  i candidati vincitori sono: 

 

✓ Coordinatore Area Tecnica Amministrativa/ Gestionale: Dott.ssa Luisa Bencivenga punti 

55.5; 



 

 

✓ Coordinatore Area Finanziaria/Contabile: Dott. Gennaro Di Vincenzo punti 57,5; 

✓ Esperto Legale: Dott. Gianni Maria Saracco punti 76,75; 

✓ Revisore Contabile: Dott. Agatino Lipara punti 82,5. 

 affidare provvisoriamente, nelle more della verifica dei controlli amministrativi di rito, gli 

incarichi professionali come sopra evidenziati; 

stabilire che l’esecuzione del servizio avverrà dalla stipula contrattuale fatti salvi gli esiti dei 

controlli amministrativi; 

stabilire che il compenso lordo omnicomprensivo previsto per l’espletamento degli incarichi è 

pari agli importi già specificati nell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale 

n.13 del 06 luglio 2021; 

riservare con atto successivo l’assunzione dell’impegno di spesa per l’espletamento degli 

incarichi professionali; 

procedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line di questo Ente 

e nella sezione dell’Amministrazione trasparente in conformità a quanto previsto dall’art.23 del 

D.Lgs n.33/2013.  

notificare il presente atto alla Dott.ssa Luisa Bencivenga, al  Dott. Gennaro Di Vincenzo, al Dott. 

Gianni Maria Saracco, al  Dott. Agatino Lipara a mezzo PEC;  

 indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti il 

Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze.  

  

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:  

 ai sensi dell'ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 

del 24/04/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da 

impedirne l'adozione;  

  

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 

13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del sistema dei controlli interni 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013, si attesta la del presente 

atto.  

  

  

 Firmato digitalmente                                           Il Dirigente   

                                                        Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze  

                                                                         Dott.ssa Mariarosaria Cesarino  

  

  

  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

  

  



 

 

  


		2022-05-02T11:28:06+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




